## NOTE

(a) *La iscrizione del Musaico è questa:*

*Haec Est Pictura Quam Fecit Sat Placitura  
Doctor Solsternus Summus In hac Arte Modernus  
Annis Inventis Cum Septem Mille Ducentis  
Operarii Palmerius De Saso Transic .....  
Diu Te Salve Pingrina (forse per Regina).*

(b) *L'anno preciso della morte del Lippi si ha dal libro mortuario del Carmine di Firenze, dove sotto detto anno 1469, si scrisse questa memoria, riportata dal Del-Migliore « VIII Octobris F. Philippus Thomae Lippi da Lippis de Flor. pictor famosissimus, obiit Spoleti pingens cappellam maiorem in Ecclesia Cathedralis, et ibidem maximo honore in tumba marmorea ante portam mediam dictae Ecclesiae sepultus » Il che giova a correggere anche la licenza poetica del Poliziano; il quale, dicendo in quel suo epitaffio, ante humili pulvere tactus eram, fa credere che il Lippi fosse stato vilmente sotterrato.*

(c) *In un antico manoscritto, presso il C. T. F. è riportata la iscrizione che apriva la serie di quelle pitture, le quali vi si veggono ritratte a penna. La do copiata fedelmente:*

*humata pollent Spoleti corpora quorum  
Vunta mea extese in linea recta  
Opus sublime dpinta btolus ille  
de Spoletto pictor. milleno. CCCC. III.*

(d) *Tali notizie si hanno:*

*I. Da una lettera o breve del 1320 in cui si legge: « Giulls. Antibereñ. Archieps. Bartholomeo Epo Spol. salutem. - . . . cupientes igitur ut Ecclesia Sancti Petri foris portam Spoletanam quae a rebellibus Sanctae Matris Ecclesiae in suarum periculum animarum actenus noscitur fuisse destructa rehaedificari valeat ac congruis honoribus frequentetur et a Xpi fidelibus jugiter veneretur; omnibus vere poenitentibus et confessis qui ad ipsius Ecc. reintegrationem et rehaedificationem manus porrexerint adiutrices . . . » si concedevano 40 giorni d'indulgenza.*

*II. Da una bolla di Bonifacio nono del 1393, colla quale si fa somigliante concessione; e dove è notevole questo tratto: « accepimus Collegiata Ecclesia Sancti Petri extra muros Spoletanos ad quam propter devotionem populi confluere consueverit. . . multitudo, ex eo quod olim ignis incendio concremata fuit reparatione indigere noscatur non modicum e sumptuosa etc. ».*

(e) *Il 7 di Dicembre del 1516 ragunatis i Priori del Comune di Spoletto e il Numero dei Trentasei che avevano le stesse facultà dell'Arringa Generale, crearono cittadino Giovanni Spagna pittore. L'atto, omesse le formalità, è così concepito: « - . . . Cognita fide et virtute magistri Ioannis . . . hispani pictoris excellentissimi, qui in hac civitate plurimos annos degens nupsit, misso inter eos solemnni partito, more solito eoque approbato per palluctas unam et viginti in bussula alba etc. approbante repertas etc. ex auctoritate generalis arrenghae Communis et hominum civitatis Spoleti ipsis concessa et attributa deliberaverunt, elegerunt, constituerunt, et solemniter creaverunt civem spoletanum Magistrum Ioannem hispanum pictorem et incolanum civitatis Spoleti et eius filios, posteros, et descendentes in linea masculina dumtaxat, etc. » - Reform. Spol. An. 1516. fol. 137. -*